⁶⁶⁸ Così F. DUMONT, *Obligatio*, p. 85 nt. 44 (parrebbe, invece, propendere per una derivazione ‘diretta’ dal pensiero serviano GARRIDO ARRENDONDO, *op. et loc. cit.*). La parte di nostro interesse è stata, invece, omessa da CH. KRAMPE, *Das Mandat des Aurelius Quietus. Celsus bei Ulpian D. 17,1,16 und die Kreditmandatsdiskussion*, pp. 132 e ss. Vd. anche J.M. COMA FORT, ‘*Nihil novi sub sole*’ (*Reflexiones críticas sobre el origen del ‘mandatum credendi’*), p. 345, che sembra confermare la linea proposta in queste pagine.

A proposito del problema circa l'attribuzione di questo paragrafo delle *Institutiones*, di certo interesse si presenta Theoph. Par. 3.26.6 [Reitz, pp. 699-700 = Ferrini, p. 366 *gr.*]. Il passo, infatti, che deriva (naturalmente) da Iust. Inst. 3.26.6⁶⁶⁹, ha come suo antecedente logico quello gaiano (o, almeno, il pensiero di Gaio in qualche modo pervenuto), da cui siamo partiti⁶⁷⁰.

Ora, il luogo della Parafrasi è scortato da un doppio scolio [*« Τῆ δὲ δόλου »* nonché *« Εἰ δὲ καὶ συμβουλεύσῃ »* *ad Theoph. Par. 3.26.6*, Ferrini ed.]⁶⁷¹, il cui autore è provato abbia « conosciuto e usato i Digesti e il Codice nell'originale; poichè non solo arreca le rubriche latine, ma pur anche le parole latine iniziali dei passi citati »⁶⁷². Purtuttavia, in questo caso, il doppio commento non è di molto aiuto, poichè non fa alcuna menzione di Servio.

In realtà, i motivi di interesse, cui accennavo appena sopra, derivano dal testo principale, ossia da Theoph. Par. 3.26.6, in cui, così come per gli *σχόλια*, non si cita Servio, ma si riporta un inciso che

⁶⁶⁹ Iust. Inst. 3.26.6: « *Tua gratia intervenit mandatum, veluti si tibi mandet, ut pecunias tuas potius in emptiones praediorum colloces, quam feneres, vel ex diverso ut feneres potius, quam in emptiones praediorum colloces. Cuius generis mandatum magis consilium est quam mandatum et ob id non est obligatorium, quia nemo ex consilio mandati obligatur, etiamsi non expediat ei cui dabitur, cum liberum cuique sit apud se explorare, an expediat consilium. Itaque si otiosam pecuniam domi te habentem hortatus fuerit aliquis, ut rem aliquam emeret vel eam credas, quamvis non expediat tibi eam emisse vel credidisse, non tamen tibi mandati tenetur. Et adeo haec ita sunt, ut quaesitum sit, an mandati teneatur qui mandavit tibi, ut Titio pecuniam fenerares: sed optinuit Sabini sententia obligatorium esse in hoc casu mandatum, quia non aliter Titio credidisses, quam si tibi mandatum esset ».*

⁶⁷⁰ È, nella sostanza, quanto afferma anche C. FERRINI, *Sulle fonti delle Istituzioni di Giustiniano*, in ID., *Opere*, II, pp. 394-396, secondo cui il paragrafo sarebbe « genuino nella prima parte fino alle parole *'an expediat consilium'*», a cui seguirebbe la mano dei Compilatori, ma sulla base (anche) delle *Gai institutiones*.